
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

511

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 511 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/02/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

511

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 511 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/02/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Secretário de Saúde deste Município o Sr. Francisco Plácido de
Sousa Basílio torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº.
3001.01/2020-01 - I - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
SAÚDE; II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.301.0030.1.026; III -
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.51.00 com recursos Próprios; IV -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO DISTRITO DE VARZEA DA CONCEIÇÃO, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CEDRO - CE, V - PRAZO
DE EXECUÇÃO: O Contrato vigorará por 60 (sessenta) dias a partir da
data da sua assinatura; VI - CONTRATADO: ABNER MAIA NOGUEIRA
BARBOSA ME, com sede em Orós/CE, à Rua Almino Candido Landim,
Nº 68, Bairro Isac Candido, inscrito no CNPJ sob o Nº 28.450.
232/0001-60, CEP: 63.520-000, neste ato representada por seu
proprietário o Sr. Abner Maia Nogueira Barbosa, inscrito no CPF sob o
Nº 032.426.003-20; IX - ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO
PLÁCIDO DE SOUSA BASÍLIO - Secretário de Saúde; X -
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 Inciso I da Lei Federal 8.666/93 e
suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 30 de janeiro de 2020.

FRANCISCO PLÁCIDO DE SOUSA BASÍLIO
Secretário de Saúde

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município, Luciana
Vieira Marques Viana, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que determina o artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1301.01/2020-04, vem
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a Locação do
imóvel localizado à Rua Celso Alves de Araújo, Nº 302 - Bairro Fatima
- Cedro-CE, para fins de funcionamento da Secretaria do Trabalho e
Assistência Social deste Município de Cedro - CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: IZABEL MARLENE MOURA
PIERRE

VALOR MENSAL: R$ 1.280,00 (Hum mil duzentos e oitenta reais)

VALOR GLOBAL: R$ 14.080,00 (Quatorze mil e oitenta reais).

Cedro/CE, 31 de Janeiro de 2020.

51

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município, Luciana
Vieira Marques Viana, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que determina o artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1401.01/2020-04, vem
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a Locação do
imóvel localizado à Rua Joaquim Ferreira da Silva, Nº 24, Bairro de
Fatima, Cedro-CE, para fins de funcionamento do CRAS I da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro
- CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: JONAS VICTOR DA SILVA
COSTA

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (Seiscentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais)

Cedro/CE, 31 de Janeiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município, Luciana
Vieira Marques Viana, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que determina o artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1401.02/2020-04, vem
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a Locação do
imóvel localizado à Av. Joaquim Alves dos Santos, Nº 553 - Bairro
Centro - Cedro-CE, para fins de funcionamento do CREAS da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro
- CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: FRANCISCO GONÇALVES
FILHO

51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 511 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/02/2020

VALOR MENSAL: R$ 700,00 (Setecentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais).

Cedro/CE, 31 de Janeiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município, Luciana
Vieira Marques Viana, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que determina o artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1501.01/2020-04, vem
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a Locação do
imóvel localizado à Rua Vereador Joaquim Gomes de Sales (Antiga
Rua General Tibúrcio), Nº 28 - Bairro Centro - Cedro-CE, para fins de
funcionamento do CRAS II da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social deste Município de Cedro - CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: MANOEL FERNANDES
BESERRA FILHO

VALOR MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais)

Cedro/CE, 31 de Janeiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município, Luciana
Vieira Marques Viana, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que determina o artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 2101.01/2020-04, vem
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a Locação do
imóvel localizado à Rua Tabelião Raimundo dos Santos, Nº 260 -
Bairro Fátima - Cedro-CE, para fins de funcionamento do Cadastro
Único e Programa Bolsa Família da Secretaria do Trabalho e
Assistência Social deste Município de Cedro - CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: MANOEL FERNANDES
BESERRA FILHO

VALOR MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)

51

VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais)

Cedro/CE, 31 de Janeiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2020020301

03 DE FEVEREIRO DE 2020

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Comparecer dia 05 na sede da Secretaria de Meio ambiente do Estado
para tratar sobre o Selo Verde e dia 06 na ESPLAM com assuntos
relacionados ao Convênio 0220/2017.
 

NOME
 

ELLESON GOUVEIA BARBOSA
 

CPF:
 

059.904.683-00
 

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRIDRICOS
 

CARGO:
 

SECRETARIO MUNICIPAL
 

DESTINO:
 

51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 511 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/02/2020

FORTALEZA
 

UF: CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

05 E 06 DE FEVEREIRO
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

250,00
 

QUANTIDADE:
 

2
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

500,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 03 DE FEVEREIRO
DE 2020

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0302.001/2020 - GAB                          
                        
Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Informática da
Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FILIPE SILVA DE OLIVEIRA, portador do RG nº
20086226279 SSP-CE, inscrito no CPF nº 072.648.993-06, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de

51

CHEFE DO NÚCLEO DE INFORMÁTICA, integrante da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

Extrato de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0302.001/2020 - SETAS, para ocupar a
função de Visitador do Programa Criança Feliz na Secretaria Municipal
do Trabalho e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Visitador do Programa Criança Feliz;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2019.

Contratada: JOSEFA LUCIANA SOUZA DA SILVA; 

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
03 de fevereiro de 2020 a 03 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 03/02/2020

Cedro - CE, 03 de fevereiro de 2020.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

51

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2020-02-04T08:45:49-0200




